
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Ufficio V – Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo            

 

OGGETTO: Annullamento del provvedimento prot. n. 7440 del 04/08/2023, ai sensi dell’art. 

21nonies della Legge n. 241 del 1990, e contestuale sostituzione del provvedimento illegittimo 

relativamente alla proposta di contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 5, commi dal 5 al 17, 

del D.L. n. 44 del 2023 riguardante la docente AMBROSINO VALERIA  e attribuzione della 

proposta di contratto alla docente DE AMICIS Désirée. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 7440 del 04/08/2023 di pubblicazione dei bollettini relativi agli esiti 

della procedura straordinaria di cui all’art 5 del D.L. n. 44 del 2023; 

 

VISTO l’art. 5, del D. L. n. 44 del 2023, poi convertito con legge n. 74 del 2023, recante “Disposizioni 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, con 

particolare riguardo ai commi che vanno dal 5 al 17; 

 

VISTO il D.M. n. 119 del 2023 disciplinante la “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 

5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44”; 

 

VISTO l’art. 13 del D. Lgs. n. 59 del 2017 recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 

180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO l’art. 21nonies, comma 1, della Legge n. 241 del 1990 disciplinante la “Annullamento 

d’ufficio” ove si legge che “Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21 

octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, 

sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore 

a dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 

vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e 

tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, 

ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse 

all'adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo”; 

TENUTO CONTO che la docente De Amicis Désirée è stata destinataria della sentenza emessa dal 

Tribunale di Teramo – Sezione Lavoro- n. 49 del 2023 (R.G. n. 1845/2020)  in cui il Giudice del 

Lavoro “accerta e dichiara la validità annuale ai fini giuridici del servizio prestato in qualità di 

docente senza soluzione di continuità dalla ricorrente presso il Polo Liceale Statale Saffo dal 

https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv-bis/art21octies.html
https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv-bis/art21octies.html
https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv/art20.html


16/01/2020 al 04/07/2020” e “ordina all’Amministrazione convenuta di adottare ogni conseguente 

provvedimento; 3) condanna il MIUR al pagamento, in favore della parte ricorrente, delle spese di 

lite che liquida in complessivi € 2.547,00 oltre oneri di legge”; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito- Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Abruzzo - Ufficio V – Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo  con provvedimento prot. n. 

2236 del 07/03/2023 ha provveduto a dare esecuzione alla sentenza n. 49 del 2023, benché avverso 

la stessa sia stato promosso ricorso in appello; 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 4253/U del 05/04/2023 del Polo Liceale Statale “Saffo”, adottato 

in esecuzione della sentenza del Tribunale di Teramo n. 49 del 2023, di riconoscimento a fini giuridici 

del servizio svolto dal 16/01/2020 al 04/07/2020, come se fosse stato prestato senza continuità;  

 

VISTO il provvedimento prot. n. 5941/U del 27/07/2023 dell’Istituto d’Istruzione Superiore Statale 

“G. Peano – C. Rosa” di Nereto di rettifica del punteggio della docente De Amicis Désirée nelle GPS 

di I e II Fascia per le classi di concorso “ADSS- ADMM- AA24- AA25- AB24- AB25- AD24- AD25”; 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 7421 del 04/08/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito-

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Ufficio V – Ambito Territoriale per la Provincia di 

Teramo  di convalida della rettifica del punteggio attribuito alla docente De Amicis Désirée, ossia: 

69 per la classe di concorso ADSS ; 72 per la classe di concorso ADMM ; 77 per la classe di concorso 

AA24; 60 per la classe di concorso AA25; 66 per la classe di concorso AB24; 60 per la classe di 

concorso AB25; 67 per la classe di concorso AD24  e 60 per la classe di concorso AD25;      

 

TENUTO CONTO che a seguito della rettifica del punteggio operata con i provvedimenti su 

richiamati, la docente De Amicis Désirée rientra tra i soggetti individuati quali destinatari di una 

proposta di contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 5 del D.L. n. 44 del 2023, convertito con 

Legge n. 74 del 2023, nella posizione 78 con punteggio 72 sulla classe di concorso ADMM “sostegno 

scuola secondaria di primo grado” nella Graduatoria Provinciale delle Supplenze (G.P.S.) di Prima 

Fascia; 

 

ACCERTATO che la docente Ambrosino Valeria è stata individuata, con provvedimento prot. n. 

7440 del 04/08/2023, quale destinataria di una proposta di contratto a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 5 del D.L. n. 44 del 2023, convertito con Legge n. 74 del 2023, nella posizione 78 con 

punteggio 71 sulla classe di concorso ADMM “sostegno scuola secondaria di primo grado” nelle 

G.P.S. di Prima Fascia; 

 

RILEVATO che per effetto della rettifica del punteggio della docente De Amicis Désirée, operata in 

esecuzione della sentenza del Tribunale di Teramo n. 49 del 2023, quest’ultima sarebbe stata 

destinataria della proposta di contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 5 del D.L. n. 44 del 

2023, convertito con Legge n. 74 del 2023, in quanto con il punteggio di 72 avrebbe occupato la 

posizione n. 78 del bollettino pubblicato con provvedimento prot. n. 7440 del  04/08/2023 ove è stata 

collocata la docente Ambrosino Valeria con il punteggio di 71; 

 

 

DISPONE 

 



1) L’annullamento d’ufficio del provvedimento prot. n. 7440 del 04/08/2023, con efficacia 

retroattiva, relativamente alla posizione della  docente AMBROSINO VALERIA , la quale 

con il punteggio di 71 è stata collocata al posto n. 78 delle GPS di Prima Fascia sulla classe 

di concorso ADMM “sostegno scuola secondaria di primo grado” ed è stata destinataria della 

proposta di contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 5 del D.L. n. 44 del 2023, 

convertito con Legge n. 74 del 2023, su posto di sostegno presso la scuola secondaria di primo 

grado “Colombo – Martinsicuro”; 

 

2) La sostituzione del provvedimento illegittimo con tale atto in cui si prevede l’inserimento 

della docente De Amicis Désirée  nel bollettino pubblicato il 04/08/2023 alla posizione n. 78  

, in quanto titolare del punteggio di 72, riconosciuto in virtù della sentenza del Tribunale di 

Teramo n. 49 del 2023, e conseguentemente l’individuazione della stessa quale  destinataria 

della proposta di contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 5 del D.L. n. 44 del 2023, 

convertito con Legge n. 74 del 2023, su posto di sostegno presso la scuola secondaria di primo 

grado “Colombo – Martinsicuro” ; 

 

3) La pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai bollettini aggiornati, suddivisi 

per gradi di istruzione, relativi agli esiti della procedura straordinaria di cui all’art. 5 del D.L. 

n. 44 del 2023; 

 

4) Resta salvo che i  soggetti indicati negli allegati bollettini vengono individuati quali destinatari 

di una proposta di contratto a tempo determinato fino al 31/08/2024, su  posto di sostegno, 

presso l’istituzione scolastica individuata;  

 

5) I docenti così individuati, a seguito della positiva valutazione del percorso annuale di 

formazione iniziale e prova, di cui all’articolo 13 del D. Lgs. n.  59 del 2017 ,e previo 

svolgimento della lezione simulata di cui all’art. 5, comma 8, del D. L. n. 44 del 2023, 

potranno essere assunti a tempo indeterminato, con decorrenza giuridica al 1° settembre 2023;  

 

6) Per l'anno scolastico 2023/2024, coloro che sono inclusi nella prima fascia delle graduatorie 

provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, secondo periodo, della legge 3 

maggio 1999, n. 124, con riserva di riconoscimento del titolo di abilitazione ovvero di 

specializzazione sul sostegno conseguito all'estero, sono iscritti in un apposito elenco 

aggiuntivo alla prima fascia delle medesime graduatorie, sino all'effettivo riconoscimento del 

titolo di accesso. Tali soggetti sottoscrivono i contratti a tempo determinato, con clausola 

risolutiva espressa, per il conferimento delle supplenze in subordine ai docenti inclusi a pieno 

titolo nella prima fascia o negli elenchi aggiuntivi delle graduatorie di cui all'articolo 4, 

comma6- bis, secondo periodo, della legge 3 maggio 1999, n. 124. 

 

7) Con particolare riguardo alla posizione della docente De Amicis Désirée, l’Istituzione 

Scolastica di assegnazione provvederà a stipulare il contratto individuale di lavoro, inserendo 

apposita clausola risolutiva, giacché avverso la sentenza di riconoscimento del servizio 

prestato dal 16/01/2020 al 04/07/2020, come se fosse stato prestato senza continuità, pende 

giudizio di appello;  

 

8) I destinatari del predetto incarico dovranno prendere servizio presso l’Istituzione scolastica 

assegnata in data 1° settembre 2023;  



 

9) I soggetti interessati potranno rinunciare all’incarico conferito con il presente provvedimento 

in maniera tempestiva al fine di consentire la riattivazione delle procedure;  

 

10) L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi 

momento verificata, comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori 

responsabilità; 

 

Alla docente De Amicis Désirée 

Alla docente Ambrosino Valeria 

All’Istituto Comprensivo “Sandro Pertini” di Martinsicuro 

teic840009@pec.istruzione.it 

 

Alle Associazioni Sindacali 

Al sito web 

 

 

 

 
                                                                                             IL DIRIGENTE 
                                                                                      Clara Moschella 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

                                        Largo S. Matteo 1- 64100- Teramo; e-mail: usp.te@istruzione.it; PEC: uspte@postacert.istruzione.it; sito web: www.csa.teramo.it 

mailto:teic840009@pec.istruzione.it

		2023-08-22T09:20:16+0000
	MOSCHELLA CLARA


		2023-08-22T13:38:29+0200
	protocollo




